Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência

Requerimento nº .........2024

(Do Sr. Glaustin da Fokus)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  Política
Nacional  de  Proteção  dos  Direitos
da  Pessoa  com  Transtorno  do
Espectro Autista para fixar prazo de
início  de  tratamento  após
diagnóstico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta
Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência, para debater
Política  Nacional  de  Proteção dos  Direitos  da Pessoa  com Transtorno  do
Espectro Autista para fixar prazo de início de tratamento após diagnóstico.

Para  tanto,  solicito,  a  gentileza  de  que  sejam convidados  os  seguintes
palestrantes:

1) Lucelmo Lacerda - Cientista, professor e psicopedagogo;
2) Cláudio  Panoeiro  -  Advogado  da  União,  ex-secretário  nacional  da

Pessoa com Deficiência;
3) Marcos da Costa - Secretário da Secretaria Estadual da Pessoa com

Deficiência;
4) Dr. Abram Topczewski – Neuropediatra da USP;
5) Larissa Lafaiete - Advogada, doutora em direito público, ativista;
6) Arthur  Medeiros  -  Coordenador-Geral  de  Saúde  da  Pessoa  com

Deficiência, representando o Ministério da Saúde.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de uma audiência pública para discutir o início do prazo
do  tratamento  do  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  oferece  a
oportunidade  para  que  diversos  setores  da  sociedade  expressem  suas
opiniões,  preocupações  e  contribuições  em  relação  ao  PL.  Isso  inclui
profissionais  de  saúde,  pais  de  crianças  com  TEA,  indivíduos  autistas,
organizações não governamentais, entre outros.

Além disso, o debate aberto e transparente sobre os méritos do PL.
Diferentes perspectivas podem ser apresentadas, ajudando a enriquecer a
compreensão  do  assunto  e  a  encontrar  soluções  mais  abrangentes  e
equilibradas.

Oportunidade para esclarecer dúvidas e responder a questionamentos
sobre o conteúdo e os impactos do PL. Isso pode ajudar a dissipar mal-
entendidos e  a  fornecer  informações necessárias  para  uma análise  mais
completa e fundamentada. *C
D2

47
31

36
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247313699500

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
12

:1
2:

01
.2

17
 -

CP
D

Desta forma, por se tratar de tema de grande relevância social, é
que  solicito  aos  nobres  pares  o  apoio  para  aprovação  do  presente
requerimento com a finalidade de realizar a referida audiência pública no
âmbito desta Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência
da Câmara dos Deputados.

GLAUSTIN DA FOKUS
Deputado Federal

PODEMOS/GO

*C
D2

47
31

36
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247313699500

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
12

:1
2:

01
.2

17
 -

CP
D